
REGULATORNA KOMISIJA ZA ENERGIJU 

U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE - 

F E R K 
 

РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА ЕНЕРГИЈУ  

У ФЕДЕРАЦИЈИ БОСНЕ И  XЕРЦЕГОВИНЕ –  

Ф Е Р К 

 

Regulatorna komisija za energiju u Federaciji Bosne i Hercegovine – FERK 

Blajburških žrtava 33, 88000 Mostar  

Tel. /036/ 44 99 00, /036/ 44 99 01; Fax: /036/ 333-507, /036/ 333-508              kontakt@ferk.ba     www.ferk.ba 

Id.br.: 4227378050005 ;  Transakcijski račun [KM]: 5550000013715624;  

devizni račun: 5550000013716303, kod NOVA BANKA A.D. FILIJALA MOSTAR 

1

Broj:01-07-857-02/18  

Mostar, 16.11.2018. godine  

 

Na temelju članka 13., članka 15. stavak (2), članka 16. stavak (3), članka 21. stavak 

(1) točka 2) i točka 6), članka 22. točka 1) i članka 57. stavak (3) Zakona o električnoj 

energiji u Federaciji Bosne i Hercegovine (Službene novine Federacije BiH, broj 66/13 i 

94/15), članka 10., članka 11. i članka 23. stavak (1) i stavak (2) Statuta Regulatorne 

komisije za energiju u Federaciji Bosne i Hercegovine (Službene novine Federacije BiH, 

broj 24/14 i 91/15), članka 32. stavak (3) Poslovnika o radu Regulatorne komisije za 

energiju u Federaciji Bosne i Hercegovine (Službene novine Federacije BiH, broj 29/14 i 

31/16), članka 20. Pravilnika o opskrbi kvalificiranih kupaca električnom energijom i 

postupku promjene opskrbljivača (Službene novine Federacije BiH, broj 89/14) i Odluke 

Vlade Federacije Bosne i Hercegovine o utvrđivanju pružatelja javne/univerzalne usluge i 

usluge rezervnog opskrbljivača (Službene novine Federacije BiH, broj 84/14), Regulatorna 

komisija za energiju u Federaciji Bosne i Hercegovine - FERK je na XIX. redovitoj sjednici 

održanoj 16.11.2018. godine donijela  

 

O D L U K U 

o davanju suglasnosti JP „Elektroprivreda HZ HB“ d.d. Mostar na prijedlog cijene 

usluge javnog opskrbljivača za pružanje univerzalne usluge 

 

Članak 1. 

(1) Daje se suglasnost JP „Elektroprivreda HZ HB“ d.d. Mostar, kao imatelju dozvole 

za opskrbu električnom energijom - dozvole I. reda i javnom opskrbljivaču, na 

prijedlog cijene usluge javnog opskrbljivača za pružanje univerzalne usluge, sadržan 

u članku 1. Odluke o utvrđivanju prijedloga cijene usluge javnog opskrbljivača za 

pružanje univerzalne usluge u 2019. godini broj: I-6708/18 od 21.9.2018. godine.  

(2) Odluka o utvrđivanju prijedloga cijene usluge javnog opskrbljivača za pružanje 

univerzalne usluge u 2019. godini broj: I-6708/18 od 21.9.2018. godine iz stavka (1) 

ovoga članka sastavni je dio ove odluke i nalazi se u prilogu iste.  

 

Članak 2. 

(1) Cijena usluge javnog opskrbljivača iz članka 1. ove odluke počet će se primjenjivati 

1.1.2019. godine.  

(2) Cijena usluge opskrbe od javnog opskrbljivača JP „Elektroprivreda HZ HB” d.d. 

Mostar na koju je FERK dao suglasnost Odlukom broj 01-07-977-03/17 od 

24.11.2017. godine (Službene novine Federacije BiH, broj 95/17) prestaje se 

primjenjivati 31.12.2018. godine.  

 

Članak 3. 

JP „Elektroprivreda HZ HB“ d.d. Mostar, kao imatelj dozvole za opskrbu 

električnom energijom - dozvole I. reda i javni opskrbljivač, obvezno je na svojoj 

internetskoj stranici i u svojim ovlaštenim uredima za odnose s krajnjim kupcima objaviti 

cijene usluge javnog opskrbljivača.  

 

 



REGULATORNA KOMISIJA ZA ENERGIJU 

U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE - 

F E R K 
 

РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА ЕНЕРГИЈУ  

У ФЕДЕРАЦИЈИ БОСНЕ И  XЕРЦЕГОВИНЕ –  

Ф Е Р К 

 

Regulatorna komisija za energiju u Federaciji Bosne i Hercegovine – FERK 

Blajburških žrtava 33, 88000 Mostar  

Tel. /036/ 44 99 00, /036/ 44 99 01; Fax: /036/ 333-507, /036/ 333-508              kontakt@ferk.ba     www.ferk.ba 

Id.br.: 4227378050005 ;  Transakcijski račun [KM]: 5550000013715624;  

devizni račun: 5550000013716303, kod NOVA BANKA A.D. FILIJALA MOSTAR 

2

Članak 4. 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, objavljuje se na internetskoj stranici i 

oglasnoj ploči FERK-a, te u Službenim novinama Federacije BiH.  

 

O b r a z l o ž e n j e 

Člankom 13. Zakona o električnoj energiji u Federaciji Bosne i Hercegovine 

propisano je, uz ostalo, da se elektroenergetskom subjektu u općem ekonomskom i 

društvenom interesu može nametnuti obveza javne usluge koja će osigurati sigurnost 

opskrbe, redovitost, kvalitetu i cijenu opskrbe, kao i zaštitu životne sredine, uključujući 

energetsku učinkovitost, korištenje energije iz obnovljivih izvora i zaštitu okoliša, a sve 

sukladno važećim propisima Federacije BiH i međunarodnim ugovorima koje je zaključila 

Bosna i Hercegovina. S tim u svezi propisano je i da su, kao dio obveze javne usluge, 

elektroenergetski subjekti kojima je ta obveza nametnuta dužni pružati univerzalnu uslugu 

opskrbe električnom energijom svim krajnjim kupcima iz kategorije kućanstva, malim 

poduzećima i komercijalnim kupcima na području njihovog djelovanja, sukladno 

elektroenergetskoj politici Federacije BiH, tako da navedeni kupci imaju pravo biti 

opskrbljivani električnom energijom određene kvalitete po razumnim, lako i jasno 

usporedivim i transparentnim cijenama. Člankom 15. stavak (2) ovog zakona propisano je 

kako će se razvitak tržišta električne energije provoditi sukladno elektroenergetskoj politici, 

reformi elektroenergetskog sektora, tom zakonu, provedbenim propisima donesenim na 

osnovi zakona i akata Državne regulatorne komisije za električnu energiju i FERK-a. 

Člankom 16. stavkom (3) istog zakona propisano je, uz ostalo, kako se elektroprivredne 

djelatnosti proizvodnja električne energije za kvalificirane kupce koji se opskrbljuju od 

javnog opskrbljivača sukladno članku 13. stavak (9) istog zakona, distribucija električne 

energije, kao i opskrba električnom energijom kvalificiranih kupaca, koji se opskrbljuju od 

javnog opskrbljivača sukladno članku 13. stavak (9) zakona, obavljaju u okviru vršenja 

obveze javne usluge. Člankom 21. Zakona o električnoj energiji u Federaciji Bosne i 

Hercegovine propisane su nadležnosti FERK-a uključujući nadzor tržišta električne energije 

i davanje suglasnosti na cijene usluge javnog opskrbljivača nakon potpunog otvaranja 

tržišta električne energije. Člankom 22. točkom 1) Zakona o električnoj energiji u Federaciji 

Bosne i Hercegovine propisano je kako je FERK obvezan sukladno međunarodnim 

normama i standardima Europske unije, Elektroenergetskoj politici, reformi energetskog 

sektora, provedbenim propisima i aktima DERK-a osigurati postupno uvođenje, reguliranje 

i razvitak tržišta električne energije, kao i osigurati transparentne i ravnopravne odnose 

između svih sudionika na tržištu. Člankom 57. stavak (3) ovog zakona propisano je kako u 

slučaju kada kvalificirani kupac ne iskoristi pravo izbora svog opskrbljivača ili kada mu 

opskrbljivač nije dostupan nakon otvaranja tržišta, ima pravo na opskrbu električnom 

energijom od javnog opskrbljivača sukladno članku 13. stavak (9) tog zakona.  

Člankom 20. Pravilnika o opskrbi kvalificiranih kupaca električnom energijom i 

postupku promjene opskrbljivača, propisano je kako javni opskrbljivač predlaže cijene 

usluge javnog opskrbljivača, po kojima isporučuje električnu energiju u okviru univerzalne 

usluge, sukladno Metodologiji za utvrđivanje cijena usluge javnog opskrbljivača za 

pružanje univerzalne usluge u Federaciji BiH. Također, ovim člankom je propisano i da 

cijene moraju biti predložene FERK-u najkasnije 60 dana prije planirane primjene istih, kao 

i da FERK daje suglasnost na predložene cijene, a u slučaju da cijene koje je predložio javni 

opskrbljivač nisu utvrđene sukladno navedenoj metodologiji, FERK neće dati suglasnost na 



REGULATORNA KOMISIJA ZA ENERGIJU 

U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE - 

F E R K 
 

РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА ЕНЕРГИЈУ  

У ФЕДЕРАЦИЈИ БОСНЕ И  XЕРЦЕГОВИНЕ –  

Ф Е Р К 

 

Regulatorna komisija za energiju u Federaciji Bosne i Hercegovine – FERK 

Blajburških žrtava 33, 88000 Mostar  

Tel. /036/ 44 99 00, /036/ 44 99 01; Fax: /036/ 333-507, /036/ 333-508              kontakt@ferk.ba     www.ferk.ba 

Id.br.: 4227378050005 ;  Transakcijski račun [KM]: 5550000013715624;  

devizni račun: 5550000013716303, kod NOVA BANKA A.D. FILIJALA MOSTAR 

3

predložene cijene, u kojem slučaju FERK utvrđuje cijene usluge javnog opskrbljivača 

sukladno ovoj metodologiji. Propisano je i kako je javni opskrbljivač, nakon dobivanja 

suglasnosti FERK-a na predložene cijene usluge javnog opskrbljivača, odnosno nakon što 

FERK utvrdi cijene usluge javnog opskrbljivača, obvezan na svojoj internetskoj stranici i 

oglasnoj ploči objaviti cijene usluge javnog opskrbljivača koje uključuju cijenu nabave 

električne energije, cijenu usluge opskrbe javnog opskrbljivača i cijenu usluge korištenja 

prijenosne/distribucijske mreže.  

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine je, Odlukom o utvrđivanju pružatelja 

javne/univerzalne usluge i usluge rezervnog opskrbljivača, JP „Elektroprivreda HZ HB“ 

d.d. Mostar, kao nositelju dozvole za opskrbu električnom energijom – dozvole I. reda, 

dodijelila status javnog opskrbljivača s obvezom pružanja javne/univerzalne usluge opskrbe 

električnom energijom i usluge rezervnog opskrbljivača na području svog djelovanja. Na 

temelju naprijed navedenih odredbi, JP „Elektroprivreda HZ HB“ d.d. Mostar je dostavilo 

FERK-u 2.10.2018. godine svoju Odluku o utvrđivanju prijedloga cijene usluge javnog 

opskrbljivača za pružanje univerzalne usluge u 2019. godini broj: I-6708/18 od 21.9.2018.  

godine zaprimljenu pod brojem 01-07-857/18, gdje je u članku 1. utvrđen prijedlog te cijene 

na osnovi Metodologije za utvrđivanje cijena usluge javnog opskrbljivača za pružanje 

univerzalne usluge u Federaciji BiH. Uz navedenu odluku, javno poduzeće je dostavilo i 

podloge vezane za izračun predloženih cijena, kao i prateću dokumentaciju. Nadalje, JP 

„Elektroprivreda HZ HB“ d.d. Mostar je dostavilo FERK-u 16.10.2018. godine Dopunu 

dokumentacije uz Prijedlog cijena usluge javnog opskrbljivača za pružanje univerzalne 

usluge u 2019. godini zaprimljenu pod brojem 01-07-857-01/18. Prijedlog cijene usluge 

javnog opskrbljivača JP „Elektroprivreda HZ HB“ d.d. Mostar, kao imatelja dozvole za 

opskrbu električnom energijom - dozvole I. reda, temelji se na planiranoj potrošnji aktivne 

električne energije i obračunske snage, te planu potrošnje prekomjerno preuzete jalove 

energije za kupce koji će se opskrbljivati u okviru univerzalne usluge. Javni opskrbljivač, 

sukladno članku 4. Metodologije za utvrđivanje cijena usluge javnog opskrbljivača za 

pružanje univerzalne usluge u Federaciji BiH, osigurava potrebnu energiju i snagu za kupce 

koji imaju pravo opskrbe u okviru univerzalne usluge po prosječnoj cijeni od 73,14 

KM/MWh, a koja uključuje nabavu električne energije iz elektrana JP „Elektroprivreda HZ 

HB“ d.d. Mostar, nabavu električne energije na tržištu i nabavu od proizvođača iz 

obnovljivih izvora energije. 

Trošak nabave električne energije za kupce koji se opskrbljuju u okviru univerzalne 

usluge u ukupnom iznosu od 64,790 milijuna KM alociran je na obračunske elemente 

aktivna električna energija i obračunska snaga. Trošak usluge opskrbe, koji iznosi 10% od 

ukupnog troška nabave električne energije za kupce u okviru univerzalne usluge, odnosno 

6,456 milijuna KM većim dijelom (78%) alociran je na obračunski element mjerno mjesto 

kupca i manjim dijelom (22%) na obračunski element aktivna električna energija. Trošak 

korištenja mreže u ukupnom iznosu od 72,783 milijuna KM utvrđen je primjenom tarifnih 

stavova za korisnike distribucijskog sustava iz Odluke o tarifnim stavovima za korisnike 

distribucijskog sustava Javnog poduzeća „Elektroprivreda Hrvatske zajednice Herceg 

Bosne“ dioničko društvo Mostar (Službene novine Federacije BiH, broj 95/17), pri čemu 

ukupan trošak distribucijske mreže iznosi 57,789 milijuna KM, a ukupan trošak korištenja 

prijenosne mreže iznosi 14,994 milijuna KM. 

Prijedlog cijene usluge javnog opskrbljivača JP „Elektroprivreda HZ HB“ d.d. 

Mostar glasi: 



REGULATORNA KOMISIJA ZA ENERGIJU 

U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE - 

F E R K 
 

РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА ЕНЕРГИЈУ  

У ФЕДЕРАЦИЈИ БОСНЕ И  XЕРЦЕГОВИНЕ –  

Ф Е Р К 

 

Regulatorna komisija za energiju u Federaciji Bosne i Hercegovine – FERK 

Blajburških žrtava 33, 88000 Mostar  

Tel. /036/ 44 99 00, /036/ 44 99 01; Fax: /036/ 333-507, /036/ 333-508              kontakt@ferk.ba     www.ferk.ba 

Id.br.: 4227378050005 ;  Transakcijski račun [KM]: 5550000013715624;  

devizni račun: 5550000013716303, kod NOVA BANKA A.D. FILIJALA MOSTAR 

4

 
 

U cijenu usluge javnog opskrbljivača nije uračunata naknada za poticanje 

proizvodnje električne energije iz obnovljivih izvora energije i iznos poreza na dodanu 

vrijednost koje javni opskrbljivač ima obvezu evidentirati na svakom pojedinačnom računu 

kupca, sukladno važećim propisima. 

Na temelju pažljive analize dostavljenog prijedloga cijene usluge javnog 

opskrbljivača za pružanje univerzalne usluge, FERK je utvrdio kako je prijedlog cijene 

usluge javnog opskrbljivača, sadržan u članku 1. Odluke o utvrđivanju prijedloga cijene 

usluge javnog opskrbljivača za pružanje univerzalne usluge u 2019. godini broj: I-6708/18 

od 21.9.2018. godine, utvrđen sukladno Metodologiji za utvrđivanje cijena usluge javnog 

opskrbljivača za pružanje univerzalne usluge u Federaciji BiH, te je odlučeno kao u izreci 

ove odluke.  

PREDSJEDNICA FERK-a 

     Sanela Pokrajčić 

 

Dostaviti: 

- JP „Elektroprivreda HZ HB“ d.d. Mostar 

- Uredu tajnika FERK-a 

- Sektoru za pravne poslove  

- Sektoru za tehničke poslove i licence 

- Sektoru za tarife i tržište 

- Sektoru za financije 

- Sektoru zajedničkih poslova  

- oglasna ploča 

- a/a 


